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MECHANISM OF CONTR]BUTION TO
THE OPERATION OF UNIVERSAL POSTAL SERVICES
(Regulation of the Communication and Informatics Minister

of the Republic of Indonesia No. 412017
dated January 18, 20171

. BY THE GRACE OF GOD ALM1GHTY

THE COMMUT.IICATION AND INFORMATICS MINISTER OF THE REPUBLIC OF INDONESIA,

Considering :

That to implement provisions in Article 31 paragraph (2) of Government Regulation No. 1Sl2O13

concerning the lmplementation of Law No; 38/2009 concerning Post, it is necessary to stipulate Regulation of

the Communication and Informatics Minister concerning the Mechanism of Contribution to the Operation of

Universal Postal Services;

In view of :

1. Law No. 2011997 concerning Non-Tax State Revenues (Statute Book of the Republic of Indonesia of 1997

No. 43, Supplement to Statute Book of the Republic of Indonesia No. 3687);

2. Law No. 39/2008 concerning State Ministry (Statute Book of the Republig of Indonesia of 2OOg No. 166,

Supplement to Statute Book of the Republic of Indonesia No. 49161

3. Law No. 38l2OOg concerning Post (statute Book of the Republic of Indonesia of 2OO9 No. 146, Supple-

ment to Statute Book of the Republic of Indonesia No, bO6b);

4. Government Regulation No. 2211997 concerning Types and Payment of Non-Tax State Revenues (statute

Book of the Republic of Indonesia of 1997 No. 57, Supplement to Statute Book of the Republic of lndo-

nesia No. 3694) as already amended by Government Regulation No. 5211998 concerning Amendment to

Government Regulation No. 221'1997 concerning Types and Payment of Non-Tax State Revenues (statute

Book of the Republic of Indonesia of 1998 No. 85, Supplement to Statute Book of the Republic of Indonesia

No. 3760);
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6.

7.

te of Setting Amount and Payment of Non-Tax
5. Government Regulation No' 29/20O9 concerning Frocedure 

" 
t"tl':::T:"

StateRevenueDue(StatuteBookofthdRepub|icof|ndonesiaof20o9No.58,Supp|ementtoStatute

Book of the Republic of Indonesia No' 4995); '

Goverhment Reguration No. 34/2010 concerning the Fifing and settrement of obiections on the setting of

Non-Tax State Revenue Due (statute Book of the Republic of Indonesia.of 2O1O No' 42' Supplernent to

Statute Book of the Republic of lndonesia No' 511411

Government Reguration No. 1 5r2o13 concerning the rmprementation of Law No. 3g/2009 concerning Post

(statute Book of the Republic of Indonesia of 2013 No. 38, supplement to Statute Book of the Republic

of Indonesia No' 5403);

concerning Types and Tariffs of Non-Tax state Revenues Prevailing

8. Government Resulation No' 8ot2o1u "::":':'":"1::^ : or lndonesia or 2o1b No.

at the communication and lnformatics Ministry (statute Book of the Republic

lesia No' 57491'
246, Supplement to Statute Book of the Republic of lndor

of the
g. presidential Regulation No. 7/2o1b concerning the organization of state Ministry (statute Book

Republic of Indonesia of 2015 No' 8);

Itics MinistrY (Statute Book

1o'PresidentialRegulationNo.S4l2ol5concerningthecommunicationand|nformt

of the Republic of lndonesia of 2015 No' 96);

ll.Regulation of the communication and Informatics Minister No. 1 | 2016 concerning the organization and

working procedure of the communication and Informatics Ministry (state Gazette of the Republic of lndo'

nesia of 2016 No' 103);

DECIDES:

To stipulate :

IAND INFORMATICS MINISTER CONCERNING THE MECHANISM OF

REGULATION OF THE COMMUNiCATION

coNTR|BUTIoNToTHEoPERATIoNoFUNIVERSA,LPoSTALSERV|CES.

CHAPTER I

GENERAL PROVISIONS

Article 1

Referred to in this Ministerial Regulation as :

1. Postal operator is a corporate body operating post'
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Postal operation is ail activities of managing and administering postar services.
contribution to the operation of universal postal services, hereinafter called contribution to the operation
of LPU' is the obligation which must be paid by each postar operator as a contribution to ,n" ,,".;""n 

",universal postar services and constitutes non-tax state revenue.

Book year is a period of 1 (one) year starting from January to December.
Late payment penalty is a penalty imposed on postar operator due to rate payment after the maturity date
of payment

6' Receiving treasurer is a receiving treasurer at the Directorate Geperal of postal operation and Informatics
appointed by the Minister in accordance with the raw and reguration.

7 ' Minister is the minister in charge of performing government duties in the postar fierd. the state comptrorer
of Finance and Development

8' Audit Agency is the state comptroter of Finance and Development.
I' Director General is the director general whose tasks and functions cover the postar field.
1o' Director is the director whose tasks and functions cover the contror of post and informatics.

CHAPTER II

CONTRIBUTION TO THE OPERATION OF UNIVERSAL POSTAL SERVICES

Any postar operator shat pay contribution to the operation of LpU.

Article 3^. trgt9 I

tt' 
l:::-Tunt 

of contribution to the operation of Lpu iso.2s%(zero point twenty percent) of the postal
operator's net profit after being reduced by taxes on atl types of services in accordance with the raw and
regulation.

(2) The postal operator,s net profit as referred to in paragraph (1) is the entire revenues earned from postal
operation services after being reduced by expenses rerated to postar operation.

. Article 4
(1) 

:ny 
postat operator shall pay coQtribution to the operation of LpU every year no rater than May 3r of the

TOilOWtng year.

2.

3.

4.

5.
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h (1) is made for the book

(2)ThepaymentofcontributiontotheoperationofLPUasreferredtoinparagrap

Year 2016 and beYond'

CHAPTER III

E OPERATION OF

PRoCEDUREoFCALCULAT|NGTHEAMoUNToFCoNTRIBUTIoNToTHEOPEHAIIU|\,vr

UNIVERSAL POSTAL SERVICES

Article 5nllrvrv v 

.-.-,^ 
^^lnr

erationofLPUissetbyposta|operatorbasedonitsowncalculation(1) The amount of contribution to the opt

accountant's office'
by referring to the financial statement audited by a public

(2) rf the financiar statement of the postar operator is not audited by a pubrio accountant's office' the amount

of contribution to the operation of Lpu as referred to in paragraph (1) shat be.carcurat:: b: referring to

the financial statement signed by the president director or authorized official of the company in accordance

-

with the law and regulation'

Article 6

( 1 ) rf the audit of the financiar statement as referred 
: 

in Articre 6 paragraph (1 ) by public accountant's office

has not been completed until the maturity date of payment, the payment of contribution to the operation

.ofLPUsha||beca|cu|atedbasedonthe.unauditedfinancia|statement.

(2) rf the contribution tothe operatron of Lpu paid as referred to in paragraph (1) is smaller than the amount

ca|cu|atedbasedontheauditedfinancialstatemqnt,thepostaloperatorsha||sett|etheshortageofprincipal

pay plus late payment penalty' 
. ,,,

(3) lf the contribution to the operation of LPU paid as referred to in paragraph

amountbasedontheauditedfinancialstatemerit,theoverpaymentShal|be

for the contribution to the operation of LPU in the following year'

(1) is larger than the actuaf

calculated as down PaYment

Article 7

.;(1) Any postal operator shall separate revl

, 
the entire revenues and expenses related to the postar operation in the report on the amount of con*ibu-

tion to the operation of LPU'
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t'' 
]1":":::u:'": "t the entire revenues and expenses rerated to the postar operation ." ,"f"rr"d to in para-graph (1)shall be done proportionalty by referring to the composition of revenues and expenses contained
in the financial statement.

(3) The amount of taxes reducing net profit as the basis for carcurating the amount of contribution to theoperation of LPU shall be set proportionatly bv referring to the amount of taxes 
""";";";"r* ,,"""",",

statement.

(4) The amount of contribution to the operation of LpU as referred to in paragraphs (1), (2r, and,a, .n",, o"calcuiated according to the calculation method as referred to in Attachment I which is an integral part ofthis Ministerial Regulation.

(5) lf 

,the 

postal operator cannot separate the entire revenues and expenses rerated to the postai operation asreferred to in paragraph (1), the amount of contribution to the operation of LpU shall be 
""t"rt","d trornthe entire revenues and expenses contained in the financiar statement. 
vs'vulqrs!

CHAPTER IV

PAYMENT OF CONTRIBUTION TO THE OPERATION OF UNIVERSAL POSTAL SERVICES

Article g

All revenues from the contribution to the operation of
the State Treasury.

LPU as referred to in Article 2 shall be paid to

Article 9

The receiving treasur€r shall report the entire revenues from the contribution to the operation of LpUevery rnonth to the Minister no later than the loth (tenth) of the foilowing month, with copios addressed to thesecretarv General of the communication and Informatics Ministry, the Inspector Generar 
";;";;;;r"..,,""and Informatics Ministry and the Director General,

Article 10
The Director General shall set standard operating Procedure to coilect contribution to the operation ofLPU.
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CHAPTER V

PROCEDURE OF SUBMITTING DOCUMEI\

rAL SERVICES
TO THE OPERATION OF UNIVERSAL POS-

Article 11

rrigation ,o,0., contribution to the operation of Lpu, the postal operator shall submit docu-

It least:ments covering at least:

a. financial statement;

b'evidenceoftransferofpaymentofcontributiontgtheoperationofLPU;

c. Annual Tax Returns (SPT) form; and

d. document as the basis for calculaiing the amount ot..:ontttoution to the gperation of LPU'

(2) The postal operator whose financiar statement is not audited by the public accountant's office as referred

to in Articre b paragraph (2) shat encrose a written statement of not being audited bythe puflic accoun-

tant,s orrice as rererred to in Attachment rr which is an intesr" 
:il il:il],".|:,::l'1'i,olo., o.r,

(3)Thedocumentsasreferredtoinparagraph(1)shallbesubmittedno|aterthan

after the maturity date of payment to the Director Generar in this case the Director in the form of physical

and/or erectronic doctiments by enclosing a written statement of true documents as referred to in Attach-

ment lll which is an integral part of this Ministerial Regulati6n'

(4) The documents serving as the basis for carcurating the amount of contribution to the operation of LPU as

referred to in. paragraph (1 ) retter d shat be made according to the format as referred to in Attachment lV

whichisanintegralpartofthisMinisterialRegu|ation.

.e

Artic'".t.t^,, 

from each postal operator, the Director General

(1) To set the amount of contribution to the operation of LPU

can conduct vbrification and resoarch'

(2) The verification ";;;;r""r.h 
as refened to in paragraph {1)shall be done bv officer based on an order is-

suedbytheDiractoronbeha|foftheDirectorGenera|tocarryouttasks.
L +r'6 ^r+i^ar tn' - -'-'l sign an integrity pact using

(3)Beforeconductingverificationandresaarch,theofficerandposta|operatorsnal|

the format as referred to in Attachment V which is an integrar part of 'this Ministeriar Reguration'

re verification and research, the officer as refErrei to in paragraph (2) can ask for notes

fficss ttcws 90101 7'5'2017
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and/or docurnents underlying the other notes and documents rerated to the payment obrigation.
{5) In conducting verification and research, the postar operator can ask for being *riti"o 

";;;."hed aftermaking payment and submitting documents as referred to in Articre 11 paragraph (r) in a comprete way.(6) The resurts of ver,ification and research shail be put in an officiar report.

\Article 13
,t , 

]:::tification 
and research as referred to in Article 12 paragraph (1) shai be done every year to the postal

operator earning gross revenues oi above Rp4,8oo,0oo,ooo.oo (four billion, eight hundred million rupiah)per year.

{2) lf the postal operator has gross revenues of less than Rp4,goo,ooo,ooo.oo (four bilion, eight hundred mir-lioh rupiah) per year' the verification and research shail be conducted at reast on"" 
"u"r, s (five) years.

Article 14
(1) To setthe amount of contribution to the operation of LpU, besides conducting verification and research asreferredtoinArticle l2pa'ragraph(1),theDirectorGenerarcanask"n"uoitingagencytoconduct.;;;

of postal operator.

(2) The resurt of audit conducted by the auiriting agency as referred to in paragraph (1) sha, be decidedthrough a payment notification signed by the Director.

Article 1S
(1) ff based on the result of verification and research as referred to in Articre 12 paragraph (6) and the amountof contribrition to the operation of LpU as referred to in Articre 14 paragrapr, tzt ir,ere ," .,;, ; ";";"r" otprincipal paymenu the postal operator shall pay it.
(2) lf the shortage of principal payment as referred to in paragraph (l)ls paid after the maturity date of pay_

ment' the postal operator sha, be subject to rate payment penarty.
(3) lf based on the amount of contribution to the operation of Lpu there is an excess of principar payment,

:::l' 
be calculated as part of down pavment for contribution to the operation of LpU ,";" lJ,a*,nnyear.

CHAPTER VI

OBJECTION
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, Anicle 16

Theposta|operatorcanfi|eanobjectiontoadecisionontheamountofcontributiontotheoperation

of Lpu as referred to in Articre 14 paragraph (2) no rater than 3 (three) months since the date of decision by

fu|fil|ingtermsandconditioninaccordancewiththe|awandregulation.

CHAPTER VII

SANCTIONS

Article 17

visionsas.referredtoinArtic|e2sha||besubjecttoadministrative(1) The postal operator that violates pro

'sanction in the form of:

a. a written reprimand :

f . if within a period of 30 (thirty) days after the maturity date of payment. the postar operator does

not settre the obrigation to pay contribution to the operation of Lpu, the Director Generar shat issue

afirstwrittertreprimandbyissuingfirstco||ectionformaddressedtothepostaloperator;

2. if within a period of 30 (thirty) days after the date of the first cotection form as referred to in

pointlhasbeenissuedtheposta|operatordoesnotsett|etheobligationtopaycontributiontothe

.,,,.n"DirectorGenera|shallissueasecondwrittenreprimandbyissuingasecond

collection form addressed to the postal operator; and/or

3. if within a period of 30 (thirty) days after the date of the second cotection form as referred to-in

point2hasbeenissuedthepostaloperatordoesnotsett|etheob|igationtopaycontributiontothe

operation of Lpu, the Director Generar shart issue a third written reprimand by issuing a third cor-

lectionformandannounced.thfoughthewebsiteoftheCommunicationand|nformaticsMinistry,

p. the permit wi, be revoked if within a period of 30 (thirty) days after the issuance of the third cotection

form and the announcement of the third written reprimand as referred to in letter a point 3, the postal

ion to the oPeration of LPU' '

operator do6s not meet'the obligation to pay contribut

(2) rf the postar operator does not meet the obrigation to pay contribution to the operation of LPU within a

, \a- :- -^,^^r r General can leave the collection to the agency
period of time as referred to in paragraph (1)' the Directo

authorized to manage siate receivables for further process'

Article 18

ffi"it Nevts 9$10 ! 7 -5-2a17
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The postar operator that viorates provisions as referred to in Articre 1 1

to administrative sanction in the form of:

a' written ;eprimand at least 3 (three) times with the period of 30 (thirty) days each; and
b' revocation of the permit if the postal operator has not met or does not meet its obligation within a period

of 3o (thirty) days after the third written reprimand as referred to in retter a has been issued.

Article 19
(1 ) The late payrnent penalty as referred to in Article 6 paragraph (2,t andArticle 1 5 paragraph (2) is calculated

starting from ihe maturity date as referred to in Article 4 paragraph (1).
(2) The am(,ur"r1" of tlte late paymcnt penalty as referred to in paragraph (1 ) is 2o/o(two percent) per.ontf, ot

thn ;rnrount of contribution to the operation of LPU which becomes due and part of month is rounded up to.
1 (one) full month.

(3) The fate payment J alty as referred to in paragraph (2) shall be imposed for a maximum of 24 (twenty-
for rr'l months.

(4) l'he late paytrtent penahy as reterred to in paragraph (2) shail be carcurated in accordance with the raw and
regulation.

CHAPTER VIII

CONCLUSION

Article 20
'fhis Ministerial Regulation shall come into force as from the date of promulgation.

public cognizance' this Ministerial Regulation shall be promulgated by placing it in the state Gazette
of the Republic of Indonesia

paragraph (j) shall be subjected

1

'm

Stipulated in Jakarta

On January 1g, 2017

THE COMMIJNICATION AND INFORMATICS MINISTER OF

THE REPUBLIC OF INDONESIA,

sgd.

RUDIANTARA

srJl'-rr rJ* iol a t";" 
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Promulgated in Jakarta

On JanuarY 24:, 2017

THE DIRECTOR GENERAL OF

LAWS AND REGULATIONS OF

TRY OFTHE LAW AND HUMAN RIGHTS MINIS

THE REPUBLIC OF INDONESIA,

sgd.

WIDODO EKATJAHJANA

STATE GAZETTE OF THE REPUBLIC OF INDONESIA

oF 2017 NO. 163

ATTACHMENT I 
.

METHoDoFCALCULATINGCoNTR|BUT|oNToTHEoPERAT|oNoF

UNIVERSAL POSTAL SERVICES

Lpu for 2017 ths not revenuas of the postal op-
Tosetth6amountofcontributiontotheoperationofLPUto|2o1lTnenC

erator serving as a ref erence is the book year 20 1 6 , The nEt prOfit Of the postal oporator is the entire revsnues

tporation services after being reduced by expenees related to tha postal operation'

The postal oparator shall separato revenues from postal op€ration from those frdm non'postal opora-

tion. Expenses and taxes are calculated proportlonally based on tho financial statemont'

Example :

The gross revenues of pr. XyZ in 2016 are Rp10o,0o0,ooo,- After revenuos from postar opsration aro sepa-

'n,tharovonuoSoftheposta|oporatorisRpTO,OOo,ooo,-Thus,therated from those from non-postal operation, tha rovonuoE oT I

ratio of rgvonugs from postal ope]ation to tho total revonues of PT. XYZ is :

Atjincst Newr 90 I 0 t 7' 5'201 7
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Rp7O,OOO,OOO x lOOo/o = 70 o/o.

RpIOO,OOO,OOO

The total revenues of PT' XYZ in 2016 are Rp5o,ooo,ooo. After being separated and catculated proportionary
l7oo/o ol the total revenues) between the postal operation expenses and non-postal operation expenses, the
postal operation expenses are :

7Oo/o x Rp5O,OOO,OOO = Rp35,OOO,OOO

The amount of PT' XYZ's taxes in 2o16 is Rplo,ooo,ooo. After being separated and carcurated proportionary
l7o% of the total taxes) between postal operation tax and non postar operation taxes, ,n" 

"r;;;";;";;;the postal operation is :

7Oo/o xRpIO,OOO,OOO = Rp7,OOO,OOO

So the net profit after being reduced by taxes is :

= (Postal operation revenues) - (postal operation expenses)

(postal operation taxes)

RpTO,OOO,OOO - Rp3S,OOO,OOO _ RpT,OOO,OOO

Rp28,O0O,0OO

so contributioh to the postal operation from pr. XyZ in 2016 is:

= O.25o/o x Rp28,OOO,OOO = Rp7O,OOO

THE COMMUNICATION AND INFORMATICS MINISTER OF

. THE REPUBLI,C OF INDONESIA,

sgd.

RUDIANTARA
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ATTACHMENT II

l, the undersigned

Name

Place/date of birth

Address

ldentification

Card No.

Post

WRITTEN STATEMENT

NO AUDIT BY THE PUBLIC ACCOUNTANT'S OFFICE IS DONE

President Director of PT""""'

The declarer

Rp6,0O0 duty stamP

(corporate stamP)

THE COMMUNICATION AND INFOBMATICS MINISTER

OF THE REPUBLIC OF INDONESIA,

sgd.

RUDIANTARA

HerewithcertifythatthefinancialstatemeRtofthebookyear

PT,...........

This statement is made for appropriate use' '

?9
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WRITTEN STATEMENT OF THE TRUTH OF DOCUMENT OF FINANCIAL STATEMENT AND
OTHER SUPPORTTNG DOCT'MENTS

l, the undersigned

Name

Place/Date of Birth

Address

ldentification

Card No.

Post President Director of pT.........

knowledge that the data in the financial statement and other supporting documents
of the book year 20...... pT. ...........

lf later in the future the data submitted are not true, are not comprete or encrose wrong information br does
not enclose correct information, administrative sanction and other sanction wilt be imposed in accQrdance
with the laW and regulation.

This statement is made for appropriate use.

The declarer

Rp6,0OO duty stamp

(corporate stamp)
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THE COMMUNICAT]ON AND ]NFORMATICS MINISTER

OF THE REPUBLIC OF INDONESIA,

sgd.

RUDIANTARA

ATTACHMENT IV

CALCULAT|oNoFCoNTRIBUTIoNToTHEoPERATIoNoFUI{IVERSALPOSTA.LSERVICES

L BasedonRegu|ationoftheCommunication'and|nformaticsMinisterNo,

MechanismofcontributiontotheoperationofUniversa|Posta|Sdrvices'

book year ..'.' has been audited by the public accountant's office

to:

1. Name of

company

Type of

operator

Address

Calculation of Postal Operator's Net Profit of the year

1. From the result of audit by the company:

.... - Year ' ,. . Concertling the

the fitranr;tirl statemernt of the

t

I

2.

3.

il.

. a. Total gross revenues of the postal operator

b.. Total postal operation expenses

c. Total revenues minus expenses (a-b)

d. Taxes

e. Net Profit (c-d)

2. The net profit is validated/is not validated by the

Universal Postal Services of the y$al' ""
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2.

3.

1' Based on the calculation by the company above the amount of contribution to universar postar services
of theyear ......... is ......... xO,25o/o = .................
The amount of contribution to postal services has been paid to the account of the receiving trea-
surer at the Directorate General of Postal operation and Informatics, with account number :

.......... ..........:..............i................ as much as on the date .......,.......
In case of difference in the catculation of contribution to th" op"ration of universal postal services, it
will be counted further in accordance with the raw and reguration.

Official of Postal Company/postal Operator

(Duty Stamp)

THE COMMUNICATION AND INFORMATICS MINISTER

OF THE REPUBLIC OF INDONESIA,

sgd.

RUDIANTARA

ATTACHMENT V

To ensure good governance and

intensification of non-tax state revenues

of postal operator is needed.

For its p€trt, we herewith certify :

INTEGRITY PACT

good corporate governance, transparency, and accountabitity in the
(PNBP), an integrity pact between the officer and the representative
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Paragraph (3) through paragraph (b)

Self-explanatory.

Article tQ1 through Article 1Ob

Self-explanatory.

Article 1O6

Paragraph ('l ) and paragraph (2)

Self-explanatory.

Paragraph (3)

stipulates cost for Geothermalenergy, such as, stipulation of cost in the form of fixed highest price and
feed-in tariff.

Paragraph (4) and paragraph (S)

Self-explanatory.

Article 107 through Article 12g

Self-explanatory.

SUPPLEMENT TO STATUTE BOOK

OF THE REPUBLIC OF INDONESIA

NUMBER 6023

(BN )

$$
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